
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,7835 στρ. στη θέση «Δίλοφο» της ΔΕ Βάρης του 
Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
15.7.2013.

2  Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και παρα-
λίας στην περιοχή «Σκύδια ή Καμίνια», κοινότητας 
Μανταμάδου, Δ.Ε. Μανταμάδου, Δήμου Λέσβου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10730/πε (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,7835 στρ. στη θέση «Δίλοφο» της ΔΕ Βάρης του 
Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
15.7.2013. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 
γ) του άρθρου 280 του ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) 

"Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης",

δ) του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.10) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ112/Α/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: εα) του άρθρου 41, εβ) του άρ-

θρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014),

ζ) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας, 

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα,

ι) του υπ΄αρ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) 
περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγω-
γή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει, 

ια) του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ66/Α/22.3.2012).
ιβ) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία, 

ιγ) του αριθμ. Δ 38287/26.5.2017 εγγράφου του Ε.Τ.
2. Την από 25.7.2014 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 

δασοπόνου.
3. Την ΔΥ/16.9.2014 εισήγηση-αναφορά της αρμόδιας 

δασολόγου και την ΔΥ/9.6.2017 συμπληρωματική αναφο-
ρά αρμόδιας δασολόγου μετά το αρ. 5146πε/19.1.2015 
έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής.

4. Την αριθμ. 55906/4289/12.12.2014 πρόταση του αρ-
μοδίου δασαρχείου Πεντέλης και τη συμπληρωματική 
αυτής αριθμ. 2579/47655/20.6.2017 πρόταση, σχετικά 
με την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση εμβα-
δού 0,7835 στρ. (επτά χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα 
πέντε δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση 
«Δίλοφο» της ΔΕ Βάρης του Δήμου Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης της ΠΕ Αν. Αττικής, που καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 15.7.2013 και 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ. Α) 
και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87 στο προσαρτημένο στην 
πρόταση και την παρούσα απόφαση τοπογραφικό διά-
γραμμα κλ. 1:1000 και στο αρ. 6465/6 απόσπασμα φ.χ. 
ΓΥΣ κλ. 1:5000, που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
αυτής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 29

461

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.02.09 10:38:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ462 Τεύχος Δ’ 29/07.02.2018

Η έκταση που κάηκε περιβάλλεται γύρωθεν (Βόρεια, 
Ανατολικά, Νότια και Δυτικά), με δημόσια δασική έκταση.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 25.7.2014 έκθεση αυτοψίας, 

την πρόταση του δασαρχείου και τις ΔΥ/16.9.2014 και 
ΔΥ/9.6.2017 εισηγήσεις - αναφορές, για την περιοχή 
στην οποία ευρίσκεται η εν λόγω έκταση δεν έχουν 
αναρτηθεί ΠΚΧ και Πίνακες σύμφωνα με το ν. 248/1976 
(ΦΕΚ 6/Α΄/12.01.1976) και περιλαμβάνεται στις εκτά-
σεις του παραχωρητηρίου για βοσκή υπέρ ΣΑΑΚ Βάρης 
(αριθμός τίτλου 163319/1960 για τη νομή έκτασης, της 
Δ/νσης Εποικισμού του Υπ. Γεωργίας). Βάσει του άρθρου 
24 του ν. 4061/2012 η κυριότητα των ακινήτων που 
παραχωρήθηκαν σε κτηνοτρόφους για κτηνοτροφική 
αποκατάσταση, σύμφωνα με τις δ/ξεις του Κτηνοτροφι-
κού Κώδικα και του άρθρου 10 του ν. 3147/2003, ανήκει 
στο Ελληνικό Δημόσιο. Από τη φωτ/νεία προκύπτει ότι η 
επίμαχη έκταση καθώς και η ευρύτερη αυτής διαχρονι-
κά δεν καλλιεργείται και καλύπτεται από αραιά ξυλώδη 
δασική βλάστηση (αγριελιές) και φρυγανώδη βλάστηση 
και συνιστά αναπόσπαστο τμήμα ευρύτερου δασικού 

οικοσυστήματος και δεν διαφοροποιείται από αυτό και 

μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρα-

σης, συνιστά ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και δασογενές 

περιβάλλον (ι σχ.).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,7835 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η ανάγκη προστασίας 

της, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, η εξα-

σφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, 

ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-

κατάσταση της δασικής βλάστησης μετά την πυρκαγιά.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2018

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 463Τεύχος Δ’ 29/07.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ464 Τεύχος Δ’ 29/07.02.2018

 Αριθμ. 1975 (2)

Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και παρα-
λίας στην περιοχή «Σκύδια ή Καμίνια», κοινότητας 
Μανταμάδου, Δ.Ε. Μανταμάδου, Δήμου Λέσβου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 28ο ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύει.

• Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47 τ.Α΄/2015),

• Του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», όπως 
ισχύει.

2. Την υπ΄ αριθμ. 14192/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.05.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 
διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 
Α.Δ. Αιγαίου. 

3. Την υπ΄ αριθμ. 32906/6-6-2017 (ΦΕΚ 2033/τ.B΄/
13-06-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου σχετικά με την μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητι-
κών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της ΑΔΑ και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α/
19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και το άρθρο 11 
του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/08-08-2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ.Α΄) 
(ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28-01-2004), δυνάμει των οποίων οι αρμο-
διότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι 
οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέ-
χρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοι-
κήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από 
την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994» περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

7. Την από 11-05-2017 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακα-
θορισμό αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Σκύδια 
ή Καμίνια», κοινότητας Μανταμάδου, Δ.Ε. Μανταμάδου, 
Δήμου Λέσβου καθώς και το κτηματογραφικό - υψο-
μετρικό διάγραμμα της Αγγελικής Παπαχρυσού, Τοπο-
γράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:250, σε μία (ι) πινακίδα 
που συντάχθηκε στις 17-03-2016 και θεωρήθηκε από 
την Ελένη Μητρίτσα, Π Ε/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μη-
χανικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Λέσβου στις 11-05-2017. 

8. Την αριθμ. 1623/28-04-1992 απόφαση Νομάρχη Λέ-
σβου (ΦΕΚ 452/τ.Δ΄/1992 και ΦΕΚ 752/τ.Δ΄/1992 διόρ. 
σφάλματος) με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

9. Το με αριθμ. 25988/19-12-2017 έγγραφο του Αυ-
τοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, με 
το οποίο διαβιβάζονται τα παραπάνω και με το οποίο 
ενημερώνει την Υπηρεσία ότι η περιοχή του καθορισμού 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρούνται από την 
ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο 
κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το 
ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό 
έγγραφο του Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 11-05-2017 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«Σκύδια ή Καμίνια», κοινότητας Μανταμάδου, Δ.Ε. Μα-
νταμάδου, Δήμου Λέσβου καθώς και το κτηματογραφικό 
- υψομετρικό διάγραμμα της Αγγελικής Παπαχρυσού, 
Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:250, σε μία (1) πι-
νακίδα που συντάχθηκε στις 17-03-2016 και θεωρήθηκε 
από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημό-
σιας Περιουσίας Λέσβου στις 11-05-2017.

Β. Τον επανακαθορισμό επί του ανωτέρω κτηματογρα-
φικού - υψομετρικού διαγράμματος:

1. Της οριογραμμής αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3».έως και 35.

2. Της οριογραμμής παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή και με σημεία 1΄, 2΄, 3΄.... ως 15΄, με 
κυμαινόμενη απόσταση έως 20 μέτρων περίπου από την 
οριογραμμή του αιγιαλού (όπως αυτή επανακαθορίζεται), 
για την καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τον αιγιαλό.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Υπάρχουν κτίσματα-κατασκευές στη ζώνη παραλίας 

που δεν εξαιρούνται από αυτήν.
5. Τα σημεία 1 και 1΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-

μεία 3 και 3΄ του ίδιου αρχικού καθορισμού (ΦΕΚ 452/
τ.Δ΄/1992 και 752/τ.Δ΄/1992 διορθ. σφάλματος).

6. Τα σημεία 35 και 15΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία η και 7΄ του ίδιου αρχικού καθορισμού (ΦΕΚ 452/
τ.Δ/1992 και 752/τ.Δ΄/1992 διορθ. σφάλματος).

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ΄87).

8. Ο αρχικός καθορισμός (η αριθμ. 1623/28-4-1992 
απόφαση Νομάρχη Λέσβου, ΦΕΚ 452/τ.Δ΄/1992 και 752/
τ.Δ/1992 διορθ. σφάλματος) ισχύει πλέον μόνο για τα 
σημεία 1.. έως 3 και 1΄.. έως 3΄ αιγιαλού-παραλίας αντί-
στοιχα καθώς και τα σημεία 7., έως 24 και 7΄- έως 24΄ 
αιγιαλού-παραλίας αντίστοιχα αυτού.

Γ. Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραμμα του επανακαθορισμού να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 11 Ιανουαρίου 2018

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αν. Προϊστάμενος Διεύθυνσης
Διοικητικού Οικονομικού Β. Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 465Τεύχος Δ’ 29/07.02.2018

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου, 
που αφορά τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας στην περιοχή «Σκύδια ή Καμίνια», κοι-
νότητας Μανταμάδου, Δ.Ε. Μανταμάδου, Δήμου Λέσβου.

Στη Μυτιλήνη την 11-5-2017, η Επιτροπή αιγιαλού και 
παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, υπεύθυνη του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, νό-
μιμη αναπληρώτρια του Προϊσταμένου της Περιφερεια-
κής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου, ως πρόεδρο, 
τούτου νομίμως κωλυομένου,

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, 
ως αναπληρωματικό μέλος της Αρτέμιδος Καραγεωρ-
γίου, υπαλλήλου της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου, τούτης νομίμως κωλυόμενης,

3. Νικόλαο Πασσάδη, Πλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Μυ-
τιλήνης, ως μέλος,

4. Θεοδώρα Ζαφειρίου, ΠΕ/Α Μηχανικών, Προϊσταμέ-
νη της ΥΔΟΜ του Δήμου Λέσβου, ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου, ως μέλος 

και γραμματέα τον Δημήτριο Καμίτσο, ΠΕ/Α Μηχα-
νικών, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Λέσβου, νόμιμο αναπληρωτή της Βικτωρίας 
Λεμποτέση, υπαλλήλου της Περιφερειακής Δ/νσης Δη-
μόσιας Περιουσίας Αιγαίου,

όπως συγκλήθηκε με την αριθμ. 3571/10-5-2017 
πρόσκληση του Προέδρου της, παρέστη στο κατάστη-
μα όπου εδρεύει το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περι-
ουσίας Λέσβου και μετέβη στην εν λόγω περιοχή στις 
11-5-2017.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.
2. Τα άρθρα 105 και 106 του π.δ. 111/2014 που αφο-

ρούν τη Δημόσια Περιουσία (ΦΕΚ 178/Α/2014).
3. Την αριθμ. 2/14955/0004/17-3-2015 απόφαση 

Υπουργού Οικονομικών "Ανασυγκρότηση συλλογικών 
οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών" (ΑΔΑ: 77ΦΟΗ-
1ΕΦ).

4. Την αριθμ. οικ.33447/19-5-2015 απόφαση "Ορι-
σμός μελών της Επιτροπής" (ΑΔΑ: Ω1ΗΝΟΡΙ-Α10), όπως 
τροποποιήθηκε με τις αριθμ. πρωτ. 74864/27.10.2015 
(Α.Δ.Α.: 7ΒΙ70Ρ1Ι-ΘΑΕ), Α.Π. 69801/03.10.2016 (Α.Δ.Α.: 
6ΖΩΜΟΡ1Ι-ΠΝΒ), Α.Π. 91583/23-12-2016 (ΑΔΑ: Ω5ΑΞΟ-
Ρ1Ι-ΜΝΛ) και Α.Π. 7024/7-12-2014 (ΑΔΑ: Ω3ΣΔΟΡ1Ι-8Α1) 
όμοιες.

5. Ότι στην εν λόγω περιοχή καθορίστηκαν οι οριογραμ-
μές αιγιαλού και παραλίας με την αρ. 1623/28-4-1992 
απόφαση Νομάρχη Λέσβου (ΦΕΚ 452/τ.Δ/1992 και 
752/τ.Δ/1992 διορθ. σφάλματος).

6. Την από 4-2-2016 αίτηση του Δημήτριου Ματζουρά-
νη, με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός αιγιαλού 
και παραλίας στην εν λόγω περιοχή, λόγω σφάλματος 
του αρχικού καθορισμού.

7. Το αριθμ. ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε 
σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επι-
κράτεια και β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση 
Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές 
των υποβάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτηση 
τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρα-
κτήρας του αιγιαλού, σύμφωνα με το άρθρο 17 του 
ν. 2971/2001.

8. Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενήργησε 
το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, 
προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές όπου αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

9. Ότι το όριο του αιγιαλού καθορίστηκε εσφαλμένα 
σε υψόμετρα από 4 ως 6 μέτρα από τη στάθμη της θά-
λασσας, ενώ το όριο βλάστησης είναι πολύ χαμηλότερα, 
όπως απεικονίζεται με πράσινη συνεχή γραμμή.

10. Ότι ως σήμερα δεν έχει συντελεστεί απαλλοτρίωση 
της ζώνης παραλίας.

11. Το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα της Αγ-
γελικής Παπαχρυσού, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:250, σε (1) μία πινακίδα, που συντάχθηκε την 17-3-2016 
και θεωρήθηκε στις 11-5-2017 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου.

12. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001, ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους και ότι η ακτή είναι 
βραχώδης.

β) Ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους ανατολι-

κούς, βορειοανατολικούς που φτάνουν συνήθως έως 7 
μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι βρα-
χώδης.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού είναι μικρό, με 
το μέγιστο ύψος των κυμάτων να φτάνει συνήθως το 
χειμώνα το 1/2 μέτρο.

στ) Ότι στην ακτογραμμή υπάρχει ένας παλιός μικρός 
όρμος.

ζ) Ότι δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευθύνσεις ή χρή-
σεις γης.

η) Ότι δεν υπάρχουν γνωστά Δημόσια Κτήματα.
θ) Ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτημα-

τογράφηση.
ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα - 

προστατευόμενη περιοχή, επανακαθορίζει:
1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3...έως και 35.
2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή και με σημεία 1΄, 2΄, 3΄.... ως 15΄, με κυ-
μαινόμενη απόσταση έως 20 μέτρων περίπου από την 
οριογραμμή του αιγιαλού (όπως αυτή επανακαθορίζεται), 
για την καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τον αιγιαλό.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Υπάρχουν κτίσματα-κατά σκευές στη ζώνη παραλίας 

που δεν εξαιρούνται από αυτήν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ466 Τεύχος Δ’ 29/07.02.2018

5. Τα σημεία 1 και 1΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-

μεία 3 και 3΄ του ίδιου αρχικού καθορισμού (ΦΕΚ 452/

τ.Δ/1992 και 752/τ.Δ/1992 διορθ. σφάλματος).

6. Τα σημεία 35 και 15΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 

σημεία 7 και 7΄ του ίδιου αρχικού καθορισμού (ΦΕΚ 452/

τ.Δ/1992 και 752/τ.Δ/1992 διορθ. σφάλματος).

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ΄87).

8. Ο αρχικός καθορισμός (η αριθμ. 1623/28-4-1992 

απόφαση Νομάρχη Λέσβου, ΦΕΚ 452/τ.Δ/1992 και 

752/τ.Δ/1992 διορθ. σφάλματος) ισχύει πλέον μόνο για 

τα σημεία 1.. έως 3 και 1΄.. έως 3΄ αιγιαλού-παραλίας αντί-

στοιχα καθώς και τα σημεία 7.. έως 24 και 7΄... έως 24΄ 
αιγιαλού-παραλίας αντίστοιχα αυτού. 

 Η Επιτροπή

Η Προέδρος

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

Τα Μέλη

ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΣΣΑΔΗΣ
ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ
ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 467Τεύχος Δ’ 29/07.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ468 Τεύχος Δ’ 29/07.02.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000290702180008*


